
COMUNE     DI     CITTADUCALE
Provincia di Rieti

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

N° 64 

Data 23/06/2020 

 DEL. G.C. N. 85 DEL 19/9/2018 - ORGANIZZAZIONE SERVIZI 
DELL'ENTE. MODIFICA ED INTEGRAZIONE.   

L'anno 2020, addì ventitre del mese di Giugno alle ore 13:00, nella sala delle 
adunanze presso il Municipio Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Ranalli Leonardo, la 
Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Segretario Generale Dott. Lino Massimi .

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
RANALLI LEONARDO SINDACO Presente
CESARINI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ANGELETTI MARIA GRAZIA ASSESSORE Presente
SEQUINO VERONICA ASSESSORE Presente

CAVALLARI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

Presenti: 5 Assenti: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 198 del 29/12/2011 in materia di Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi dell’Ente e ss.mm. ed ii;

DATO ATTO che:
- con deliberazioni della Giunta Comunale n. 32  del 03/04/2018 e n. 63 del 26/06/2018 è stata adottata, tra 
l’altro, una complessiva riorganizzazione della struttura amministrativa e prevista la relativa articolazione 
organizzativa dell’ente;
- con deliberazione di G.C. n. 85 del 19/09/2018, si dispone, tra l’altro, l’istituzione delle Aree organizzative ( 
in numero di sei ), articolate in settori, con l’indicazione delle principali competenze e l’assegnazione del 
personale dipendente ( a tempo determinato ed indeterminato ) alle varie aree dell’Ente;

DATO ATTO che con deliberazione della G.C. n. 50 del 09/05/2019 sono state istituite n. 6 posizioni di 
lavoro e precisamente:

Area I – Servizi alle imprese, patrimonio e promozione del territorio
Area II – Servizi economico-finanziari
Area III – Servizi amministrativi, alla persona e alle famiglie
Area IV Lavori pubblici
Area V – Gestione del territorio e ambiente

      Area VI – Vigilanza sul territorio
e le stesse rientrano nella fattispecie di cui all’art. 13, comma 1, lett. a), del CCNL 21/05/2018, per lo 
svolgimento di funzioni di direzione delle rispettive unità organizzative, a cui si applicano le disposizioni di cui 
agli artt. 107 e 109 del D.lgs.267/2000; 

Richiamata da ultimo la deliberazione di G.C. n. 107/2019 con cui si è proceduto, tra l’altro, alla modifica 
ed integrazione dei servizi tra alcune aree;

DATO altresì atto che, si rende necessario effettuare una ricognizione dei servizi, con relativa 
ridistribuzione delle competenze tra le aree individuate, anche alla luce delle assunzioni di personale 
effettuate ai sensi dell’art. 1 del d.lgs. 30.3.2001, n.165, secondo cui l'organizzazione degli uffici deve essere 
improntata a "razionalizzare il costo del lavoro pubblico" e a "realizzare la migliore utilizzazione delle risorse 
umane";

RITENUTO pertanto riarticolare alcune competenze dell’Area I,  II, e III al fine di definire in modo organico 
discipline e materie finalizzate ad erogare servizi interni/esterni, trasferendo:
- dall’Area II  all’Area III le competenze relative al : Contenzioso
- dall’Area III all’Area I le competenze relative alla : Gestione Contributi Autonoma Sistemazione (CAS)
lasciando in capo al responsabile dell’area la facoltà di organizzare ciascun servizio in uffici, anche e 
mediante l'assegnazione delle responsabilità procedimentali;

RICHIAMATO l’art.48 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in materia 
di organizzazione degli uffici e dei servizi;



PRESO ATTO che il vigente CCNL e l’art. 6 comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001 non prevedono l’obbligo di 
informazione preventiva nelle ipotesi di modifica alla struttura organizzativa, ma solo nei casi di modifiche 
alla dotazione organica;

RITENUTO di dover dare informazione della presente alle organizzazioni sindacali ed alla RSU;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001;
VISTA la legge n. 190/2012;
VISTO il d.lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale;
Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi;

DELIBERA
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di riarticolare alcune competenze dell’Area I,  II, e III al fine di definire in modo organico discipline e 

materie finalizzate ad erogare servizi interni/esterni, trasferendo:
3. di riassumere comunque i Servizi assegnati a tutte le Aree organizzative dell’Ente nel seguente 

modo:

AREA I – SERVIZI ALLE IMPRESE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE
FARMACIA COMUNALE
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE (T.P.L.) e TRASPORTO SCOLASTICO
PROGETTAZIONE E ACQUISIZIONE FONDI EUROPEI E INTERNAZIONALI
GESTIONE IMMOBILI COMUNALI
GESTIONE CONTRIBUTI AUTONOMA SISTEMAZIONE (C.A.S.) ( SISMA)

AREA II – SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
PROGRAMMAZIONE , GESTIONE  RENDICONTAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA
AZIONI PER IL CONTROLLO DI GESTIONE 
CONTABILITA’
GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE
ECONOMATO
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE
TRIBUTI COMUNALI
RENDICONTAZIONE SPESE SISMA

AREA III – SERVIZI AMMINISTRATIVI, ALLA PERSONA e ALLE FAMIGLIE
AFFARI GENERALI
CONTENZIOSO
COMUNICAZIONE E TRASPARENZA
ANTICORRUZIONE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE
SERVIZI ALL’ISTRUZIONE
SERVIZI CULTURALI E TURISMO
SPORT,TEMPO LIBERO e POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI DEMOGRAFICI
SERVIZI INFORMATIVI, INFORMATICI e TECNOLOGICI
SERVIZI SOCIALI e ASSISTENZIALI

AREA IV – LAVORI PUBBLICI



EDILIZIA PUBBLICA 
EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA
RETI VIARIE E INFRASTRUTTURE
GESTIONE RICOSTRUZIONE OPERE PUBBLICHE (SISMA)

AREA V – GESTIONE del TERRITORIO e AMBIENTE
AUTOPARCO COMUNALE
CIMITERI
EDILIZIA PRIVATA
MANUTENZIONI
SERVIZI PUBBLICI LOCALI e AMBIENTE
URBANISTICA e TERRITORIO
DEMOLIZIONI e MESSA IN SICUREZZA (SISMA)
PATRIMONIO  ( Manutenzione )
PROVVEDITORATO
DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ COMMERCIALI (SISMA)

AREA VI – VIGILANZA SUL TERRITORIO
POLIZIA LOCALE
MOBILITA’ e TRAFFICO
PROTEZIONE CIVILE
SERVIZI AMMINISTRATIVI

SEGRETARIO COMUNALE
Attribuzioni ex art.97, comma 4 lett.d) del D.Lgs. n. 267/2000

COORDINAMENTO PER LA GESTIONE DEL CONTENZIOSO
RESPONSABILE DEL POTERE SOSTITUTIVO
ATTIVITA’ di PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE e TRASPARENZA

4. Di ritenere integrata e modificata la deliberazione di G.C. n.85 del 19/09/2018, per le competenze indicate 
al punto 2 e 3 del presente atto;

5. Di dare informazione della presente decisione alle organizzazioni sindacali rappresentative ed alla RSU;

6. Di conferire al presente atto immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 Ranalli Leonardo

(ATTO FIRMATO DIGITALMENTE)

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Lino Massimi

(ATTO FIRMATO DIGITALMENTE)


